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Abstrakt v českém jazyce:

DOLEŽALOVÁ, Lenka. Kompetence pracovníků přímé obslužné péče v sociální

službě domov pro seniory. Hradec Králové, 2016. 135 s. Diplomová práce. Hradec

Králové: Ústav sociální práce.

Klíčová slova: Pracovník přímé obslužné péče, domov pro seniory, kompetence,

podpora, individuální plánování, supervize, vzdělávání.

Tématem diplomové práce byly kompetence pracovníků přímé obslužné péče

v sociální službě domov pro seniory. Pracovníci přímé obslužné péče jsou cenným

lidským zdrojem, pro kvalitní poskytování služby uživatelů domova pro seniory

zdrojem nezastupitelným. Teoretická část se nejdříve zabývala vymezením

kompetencí v sociálních službách, následně přešla do kapitoly věnované roli

pracovníků přímé obslužné péče v organizační struktuře domov pro seniory a teorie

byla ukončená problematikou kompetencí pracovníků přímé obslužné péče.

Výzkumná část objasňovala kompetence pracovníků přímé obslužné péče v praxi.

Tato problematika byla zkoumána z pohledu těchto samotných pracovníků a to

prostřednictvím dotazníkového šetření.

Abstrakt v cizím jazyce:

DOLEŽALOVÁ, Lenka. Competencies of Workers Performing Direct Care Service

in Home for the Elderly. Hradec Kralove, 2016. 135 p. Thesis. Hradec Kralove:

Department of Social Work.

Keywords: Worker of direct service care in home for the elderly, expertise, support,

individual planning, supervision and education.

Workers performing direct care service in care home for the elderly were the topic of

the thesis. Workers of direct service care are a valuable and irreplaceable human

resource for the quality of the service users from the home for the elderly. The

theoretical part dealt with the definition of competencies in social services, another

chapter described the role of direct service care workers in the organizational

structure of the home for the elderly and the theory was completed with the issue of

competencies of direct service care. Research section clarified the competence of

personnel direct service care in practice. This issue was examined from the

perspective of the workers themselves through questionnaires.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu dlouhodobé zkušenosti s prací

v domově pro seniory. Příčinnou tohoto zaměření není pouze moje současná

pracovní pozice manažerky sociálně ošetřovatelského úseku v domově pro seniory,

ale daleko významnější je moje dlouholetá spolupráce právě s pracovníky přímé

obslužné péče. Zároveň zastávám i názor, kdy na základě osobních zkušeností

je stále tato práce veřejností málo doceněná.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je v platnosti již několik let.

Došlo k zásadním změnám v této oblasti, které vedly velmi významně ke zkvalitnění

péče ve všech oblastech sociální péče. Pracovníci přímé obslužné péče jsou nejblíže

uživatelům, jsou s nimi v nepřetržitém kontaktu. Dle mého názoru a mých

mnohaletých zkušeností jsou hlavně tito pracovníci nositelem kvality poskytované

služby a hlavně spokojenosti uživatelů. To to především z toho důvodu, že jim

poskytují podporu a pomoc při naplňovaní individuálních potřeb.

Hlavním cílem diplomové práce byl: Popsat problematiku kompetencí

pracovníků přímé obslužné péče v sociální službě domově pro seniory a zjistit,

jaký mají pracovníci přímé obslužné péče názor na svou roli a kompetence

ve své profesi. V první této diplomové práci jsem vyložila teorii vycházející na jedné

straně ze zákonných nutností a na straně druhé jsem zmínila názory významných

odborníků. Teorie tedy sloužila k lepšímu pochopení běžné praxe pracovníků přímé

obslužné péče a byla vhodným podkladem pro výzkumnou část.

Ve výzkumné části jsem si stanovila hlavní výzkumný cíl této diplomové práce:

Objasnit, jaký mají pracovníci přímé obslužné péče v sociální službě domov pro

seniory názor na své kompetence při výkonu své profese. Z té jsem

operacionalizovala sedm dílčích výzkumných cílů. Velmi jsem zvažovala,

jaké respondenty oslovím. Zda se zaměřím na názor ředitelů a vedoucích pracovníků,

nebo zda oslovím konkrétní zaměstnance této profese. Po delším uvážení jsem

zvolila samotné zaměstnance přímé obslužné péče. K tomuto kroku jsme se rozhodla

zejména z důvodu, kdy jsem došla k názoru, že toto téma bývá zpracováno

především z pohledu manažerů domovů pro seniory. Nechtěla jsem tedy zpracovávat
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téma, kde už určité názory jsou známy a naopak i bylo pro mě určitou výzvou oslovit

přímo lidé v této profesi. Zvolila jsem kvantitativní metodu výzkumu a to konkrétně

dotazníkové šetření.

Už z názvu této diplomové práce vychází pojem kompetence, které jsem

prostřednictvím několika odborných znalců vysvětlila. Pro účely této práce

si přikláním k výkladu, kdy pod pojmem kompetence si zejména představím

pravomoc a očekávání od konkrétní pracovní pozice.

V symbolickém cíli této diplomové práce bych chtěla čtenáři umožnit

zprostředkování informací o kompetencích pracovníků přímé obslužné péče.

Tomu to cíli se nebude věnovat pouze ze strany názorů odborníků a zákonných

norem, ale zejména z pohledu samotných těchto pracovníků.

Význam této práce nevidím jenom jako přínos pro mě jako manažerku sociálně

ošetřovatelského úseku, ale i přínos pro ostatní vedoucí pracovníky v domovech pro

seniory. Zejména slouží k inovaci personálních standardů. Jak jsem již uvedla,

platnost souvisejícího zákona je již řadu let, přesto si myslím, že vzniká řada diskuzí.

Diskuze vznikají v rámci organizací nebo odborných konferencí a jedná se zejména

o to, kdo má řídit práci pracovníků přímé obslužné péče v domově pro seniory a co je

v jejich kompetencích. Bohužel se stále setkávám spíše s názory a pohledy

od vedoucích pracovníků, ale doposud jsem se nesetkala, aby byl více rozpracován

názor samotných pracovníků. Mezi pracovníky přímé obslužné péče v sociální službě

domov pro seniory se nachází větší množství zaměstnanců s nižší kvalifikací.

Proto nemohu pominouti skutečnost, kdy se v praxi setkávám i s otázkou, zda tito

zaměstnanci mají dostatečné vzdělání na požadované kompetence.

Teoretickou část jsem rozdělila na tři větší kapitoly. K pochopení celé diplomové

práce jsem se v hned v první kapitole věnovala zejména samotným kompetencím

v praxi sociálních služeb. Navazovala jsem kapitolou, kde jsem přiblížila roli

pracovníků přímé obslužné péče v organizační struktuře domovů pro seniory.

Teoretickou část jsem uzavřela kapitolou zaměřenou na problematiku kompetencí

pracovníků přímé obslužné péče.
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Ve výzkumné části diplomové práci jsem se věnovala dotazníkovému šetření

ve vybraných domovech pro seniory. V těchto zařízeních jsme se orientovala

na pracovníky přímé obslužné péče a zjišťovala jsem jejich názor na své

kompetence.
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1. Kompetence v praxi sociální služby v domově pro seniory

V první části diplomové práce se mi jevilo jako velmi podstatné, vysvětlit samotný

pojem kompetence. Dále jsem navázala na organizační struktury domovů pro

seniory. Tuto návaznost jsem zvolila zejména proto, aby bylo přiblížené prostředí,

ve kterém se pracovníci přímé obslužné péče pohybují. V poslední části této

kapitoly jsem se věnovala kompetencím ostatních odborných pracovníků v domově

pro seniory. K tomu to kroku mě vedla skutečnost, kdy jsem v textu této práce

několikrát zmínila názor odborníků, který mimo jiné poukazují na nezbytnost týmové

spolupráce.

1.1 Definiční vymezení kompetencí

Samotné slovo kompetence v používání dosáhlo velké obliby. Kompetence lze dle

Hroníka (2007) vysvětlit jako způsobilost, tedy způsob, kterým se dosahuje výkonu.

Tento způsob je možné pozorovat. Při praxi nejen v sociálních službách

se potkáváme s nejrůznějšími kompetenčními modely, někdy se i objevuje snaha

místo rozmanitosti vytvořit jeden, všeobecně platný model, který bude míti ambice

stát se standardem. Pro dobré řízení lidského zdroje dle kompetencí, je třeba nejen

definovat samotný pojem, ale také specifikovat, jak vlastně vypadá samotný funkční

kompetenční model. Hroník (2007) dále kompetence vnímá jako trs dovedností,

znalostí a vlastností, který podporuje dosažení cíle. Tento trs pozorujeme hlavně

ve vzorku chování.

Dle Vetešky a Tureckiové (2008) si laická veřejnost vysvětluje pojem kompetence


[…]


pro seniory?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

20. Víte, jakou máte roli v celém procesu individuálního plánování?

a) Jsem klíčovým pracovníkem

b) Nejsem klíčovým pracovníkem, ale podílím se na sestavování

individuálního plánu

c) S individuálním plánováním nepřijdu příliš do kontaktu

d) Nevím

21. V čem vidíte přínos individuálního plánování s uživatelem?

a) Péče a podpora je uživateli nastavená podle jeho přání

b) Je jasně dohodnutá míra pomoci a podpory uživateli

c) Nepřemýšlel/a jsem o tom, beru to jako povinnost

22. Co je pro Vás v individuálním plánování nejtěžší?

a) Stanovení osobních cílů

b) Práce s riziky

c) Další, uveďte

prosím……………………………………………………………………...

......................................................................................................................

23. Pokud máte možnost účastnit se supervize, vnímáte ji jako podporující a

pomáhající?

a) Supervize nemám možnost se účastnit

b) Vidím ji jako přínosnou

c) Supervize je z mého pohledu dobrá, ale mě v praxi pak příliš nepomáhá,

uveďte

proč……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………

d) K supervizi nemám důvěru, doplňte

proč……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

24. Podílíte se na výběru svého dalšího vzdělávání?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

25. Dokážete poznatky z absolvovaných kurzů aplikovat v praxi?

a) Ano

b) Částečně, uveďte

proč……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………

c) Ne, uveďte

proč……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………

26. Chybí Vám nějaká oblast ve Vašem vzdělávání?

a) Ne

b) Ano, v komunikaci

c) Ano, práce s agresivními klienty

d) Ano, první pomoc pro pracovníky přímé obslužné péče

e) Ano, syndrom vyhoření

f) Ano, přístup k umírajícím

g) Další:……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………...

Příloha B: Vyplněný dotazník

Příloha C: Domov pro seniory Heřmanův Městec, Masarykovo náměstí

(zdroj: http://www.domov-hm.cz/)

Domov pro seniory je příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je hlavní město

Praha. Domov je umístěn v centru města v zámeckém objektu a přilehlým parkem.

Zařízení má registrované dvě služby, domov pro seniory se 78 lůžky a domov se

zvláštním režimem s 60 místy.

Poskytuje služby osobám nad 6o let věku, které mají sníženou soběstačnost zejména

z důvodu věku a jejich situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.

Cíle poskytování služby:

Poskytnout kvalitní služby v souladu s individuálními plány a potřebami uživatele.

Naplňovat a rozvíjet profesní cíle zaměstnanců pomoci dalšího vzdělávání

zaměstnanců.

Udržet u uživatelů po příchodu domova stávající soběstačnost a samostatnost a

posilovat jejich sociální začleňování.

Poskytovat služby v transparentním prostředí.

Profesionálně a zodpovědně naplňovat poslání domova.

Příloha D: Domov pro seniory Heřmanův Městec, U Bažantnice

(zdroj: http://www.domov-duchodcu.cz/)

Domov pro seniory U Bažantnice je příspěvkovou organizací Města Heřmanův

Městec.

Celková kapacita je 164 lůžek.

Toto zařízení má registrovanou službu domov pro seniory.

Poskytují zde a nabízí službu osobám, které dosáhly věku rozhodného pro přiznání

starobního důchodu a nejsou schopny si samy zajistit životní potřeby, mají zásadně

omezenou soběstačnost, nemohou žít bezpečně ve svém prostředí, takže potřebuji

stálou přítomnost personálu.

Hlavní cíle:

Dodržování práv klientů, zejména práva na soukromí, důstojnost, právo si stěžovat,

právo na přiměřené riziko, právo volby, právo na svobodný pohyb, nezávislost, právo

na poskytování sužby bezpečné a důvěrné.

Snaha o přizpůsobení služby potřebám jednotlivých klientů, individuální přístup

k uživatelům.

Schopnost pružně reagovat na změny a nové poznatky.

Otevřenost poskytovaných služeb vůči klientovi.

Týmová práce.

Poskytování odborné podpory k udržení nebo zvýšení fyzických a psychických

schopností klientů.

Uživatelé mají příležitost ke kontaktu s lidmi stejného věku a stejných zájmů.

Příloha E: Domov pro seniory U Kostelíčka, Pardubice

(zdroj: http://www.ssmpce.cz/index.php/dpsk)

Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice je součástí příspěvkové organizace

Sociální služby města Pardubice, zřizovatelem je Magistrát města Pardubic.

Celková kapacita zařízení je 304 lůžek.

Domov má registrované dvě služby, domov pro seniory o celkové kapacitě 131 lůžek

a službu domov se zvláštním režimem s kapacitou 173 lůžek.

Domov pro seniory poskytuje pobytové služby uživatelům, kteří mají sníženou

soběstačnost, dosáhli věku 60 let a jejichž zdravotní či sociální situace vyžaduje

pravidelnou pomoc druhé fyzické osoby. Jedná se o osoby, které nejsou schopné se o

sebe postarat ve svém přirozeném prostředí, a to ani za využítí podpory rodinných

příslušníků a pečovatelské služby. Služba je poskytována zájemcům přednostně

s trvalým pobytem v okrese Pardubice.

Hlavní cíle:

Usilují o to, být moderním sociálním zařízením s vyšší podporou odborné

pečovatelské péče.

Mít spokojené uživatele.

Podpora zaměstnanců a zlepšení „kultury“ v organizaci.