HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autorky <b>Bc. Lenka Doležalová</b>
Název práce <b>Kompetence pracovníků v přímé obslužné péči v sociální službě v domově pro seniory</b>
Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
Oponent práce JUDr. Miroslav Mitlöhner, Ph.D.
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 116
Přílohy: 5
Použitá literatura: 47
Počet citací:

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce
Odůvodnění: <p>Cíl práce: Objasnit, jaký mají pracovníci přímé obslužné péče v sociální službě domov pro seniory názor na své kompetence při výkonu své profese.</p> <p>Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.</p> <p>Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.</p> <p>Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.</p> <p>Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.</p>
<b>A</b> B C D E F
2. Hodnocení struktury práce
Odůvodnění: <p>Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.</p>
<b>A</b> B C D E F
3. Hodnocení teoretické části práce
Odůvodnění: <p>V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.</p> <p>Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.</p> <p>Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)</p> <p>Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.</p> <p>Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.</p>
<b>A</b> B C D E F
4. Hodnocení metodické části práce
Odůvodnění: <p>V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum.</p> <p>Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.</p> <p>Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 7 výzkumných dílčích cílů.</p>

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.
A B C D E F
<b>5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu</b>
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
A B C D E F
<b>6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce</b>
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
A B C D E F
<b>7. Hodnocení formální stránky práce</b>
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.
A B C D E F
<b>8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky</b>
Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.
A B C D E F
<b>9. Otázky k obhajobě</b> Ve své práci kladete na pracovníky přímé péče velký důraz při péči o klienty v domově pro seniory. Popisujete jejich kvalifikační předpoklady, systém dalšího vzdělávání a systém supervize. Existují podle Vašich zkušeností další možnosti péče o takto vytížené pracovníky?
<b>10. Celkové zhodnocení práce</b> Předložená diplomová v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování diplomové práce.
A B C D E F
Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové, dne, 17. dubna 2016

.....
*podpis autorky posouzení*